Av. Marechal Henrique Lott, 135 – Parque das Rosas – Barra da Tijuca - Cep.: 22631.370 – Rio de Janeiro – RJ
Tels.: 3325-2910 / 3325-2323 / 3325-2219

www.ccbt.org.br / ccbt@ccbt.org.br

ENTIDADE COM RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA- LEI Nº 3.854

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA CÂMARA COMUNITÁRIA
DA BARRA DA TIJUCA, REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2021.

PRESENÇAS: Ildamar Nunes Vianna/Rosa da Barra; Eduardo Figueira/Santa Mônica
Town Houses; Antonio Carlos Guimarães/Riviera Dei Fiori; Pedro Manoel Rio Tinto de
Matos/Malibu; Afonso Chaves/Presidente ABM; Maria Lucia Mascarenhas/AMA-IL; José
Carlos S. Maffei/Nova Ipanema; Sergio Pernes/Wimblendow Park; Delair
Dumbrosck/RHR.
PRESENÇAS VIRTUAIS: Roberto Salvador/Avemater; Iberê Cezar Rêgo da Silva/Golfo do
México; Luiz Iootty/Barramares, Luiz Edmundo de Andrade/Nova Ipanema; George
Khede/ABM; Odilon de Andrade/Rosa Maior; Cléo Pagliosa/ AMAROSAS; José Manuel
da Cruz Costa/Grumari; Marcia Alice Hartung/Riviera Dei Fiori/ Antonio Ernesto
Filho/Riviera Dei Fiori; Aldilene Mafra/Mídias Sociais.

Aos vinte e dois  dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 19h:30min, em
segunda e última chamada, reuniram-se os filiados à Câmara Comunitária da Barra da
Tijuca - CCBT, através de seus representantes, para a Assembleia Geral Ordinária, na
sua sede, à Avenida Marechal Henrique Lott, nº 135 – Barra da Tijuca, Rio de Janeiro –
RJ e virtualmente, conforme Edital e carta de convocação realizada pelo Presidente da
CCBT, Sr. Delair Dumbrosck Mello, distribuídos e enviados por carta e email a todos os
filiados e, após conferido na lista de presença o quórum necessário, a Assembleia foi
devidamente instalada, tendo sido indicado, por unanimidade para presidir os
trabalhos da reunião, o Sr. Delair, que imediatamente convidou o Sr. Sérgio Pernes para
secretariá-lo.  Em seguida foi lido o Edital de Convocação com a seguinte Ordem do Dia:

a) Aprovação das Contas do Período (janeiro 2020 a fevereiro 2021);
b) Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal;
c) Assuntos gerais.

Item a) – APROVAÇÃO DAS CONTAS DO PERÍODO, Após a apresentação do relatório de
prestação de contas do período até fevereiro de 2021, com parecer do Conselho Fiscal,
o Presidente, colocou em votação para aprovação as contas da atual gestão, tendo sido
aprovadas por unanimidade sem nenhuma restrição.
Item b) – ELEIÇÃO DE DIRETORIA E CONSELHO FISCAL, dando continuidade, o Sr. Delair
mostrou à Assembleia haver apenas uma chapa apresentada, lendo os nomes de todos
os candidatos inscritos, solicitando a todos os presentes que se pronunciassem a
respeito e se haviam alguns outros candidatos, e em não havendo, foi submetida à
eleição para o biênio - 2021/2023 a Chapa única existente, composta de nomes de
representantes de filiados, tendo todos sido eleitos  e  aclamados por unanimidade,
para compor a Diretoria da Câmara Comunitária da Barra da Tijuca por dois anos, e,
empossados de imediato, conforme a seguir abaixo:

1/4.

mailto:ccbt@ccbt.org.br

Av. Marechal Henrique Lott, 135 – Parque das Rosas – Barra da Tijuca - Cep.: 22631.370 – Rio de Janeiro – RJ
Tels.: 3325-2910 / 3325-2323 / 3325-2219

www.ccbt.org.br / ccbt@ccbt.org.br

ENTIDADE COM RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA- LEI Nº 3.854

_________________________________________________________Continuação fl.01
PRESIDENTE:
Delair Dumbrosck Mello/Rio Hotel Residência, brasileiro, divorciado, Empresário,
residente na Av. Lucio Costa, 6250 /608 Barra da Tijuca/RJ – CPF 215.242.627-49
Identidade IFP/RJ 02913945-8.
VICE PRESIDENTE:
David Man Wai Zee/Riviera Dei Fiori/Ed. Gardênia, brasileiro naturalizado, desquitado,
Oceanógrafo, residente na Av. Pref. Dulcídio Cardoso, 2500/1304 Bloco 1, Barra da
Tijuca/RJ – CPF 728.167.087-72, Identidade 1126470 SSP/PR.
DIRETORES:
Antonio Carlos Rollo Guimarães/Riviera|Gerânio, brasileiro, viúvo, aposentado,
residente na Av. Prefeito Dulcídio Cardoso 2500/1907 – bl. 6, Barra da Tijuca/RJ – CPF.
005.025.537-15, Identidade 01.092.040-3 IFP/RJ
Cleo José Pagliosa/Associação do Parque das Rosas (AMAROSAS), brasileiro, casado,
corretor imóveis, residente na Av. Marechal Henrique Lott, 70/1702 Barra da Tijuca –
RJ, CPF 074.075.991-49, Identidade 081.84687-5 IFP.
Sergio Pernes/Wimblendon Park, brasileiro, separado, Economista, residente na Rua
Felipe dos Santos Reis, 145, Barra da Tijuca, CPF. 174.753.417-04 Identidade 020085601
IFP/RJ.
José Carlos Dos Santos Maffei/Nova Ipanema, brasileiro, casado, Engenheiro,
residente na Rua Ipanema, 99/1201 – CEP 22631-390 – Barra da Tijuca/RJ, CPF.
061.295.877-91, Identidade 02.106.446-4 IFP/RJ.
Paulo Cezar de Freiras Samico/Atlântico Sul, brasileiro, casado, Economista, residente
na Av. Lúcio Costa, 3600/201 bl. 2, CPF 382.841.977-15 Identidade 032941601 IFP/RJ.
Marcia Alice Santos Hartung/Riviera Dei Fiori|Miosótis, brasileira, divorciada,
advogada, residente na Av. Prefeito Dulcídio Cardoso, 2500/1404 bl.2 Barra da
Tijuca/RJ, CPF 184.478.487-87, Identidade 27.402/OAB/RJ.
Maria Lucia Mascarenhas Maximiano da Silva/Associação de Moradores do Itanhangá
Leste (AMA-IL), brasileira, viúva, Psicóloga, residente na Estrada do Itajuru, 311, Barra
da Tijuca/RJ, CPF 376.388.237-53 Identidade 02157234-2 IFP/RJ.
Odilon de Andrade/Rosa Maior, brasileiro, casado, aposentado, residente na Av.
Prefeito Dulcídio Cardoso, 2980/602, Barra da Tijuca/RJ, CPF 033.570.587-15,
Identidade 1728.335-9 DETRAN/RJ.
Pedro Manuel Rio Tinto de Matos/Malibu, brasileiro, casado, Engenheiro, residente na
Rua Mesquitinha, 85 – Barra da Tijuca/RJ, CPF. 723.307.407-00, Identidade 86.101.745-
6 IFP.
Eduardo Figueira/Santa Mônica Town Houses, brasileiro, casado, Engenheiro,
residente na Rua Dario Coelho, 33 casa 02 Santa Mônica Town Houses – Barra da Tijuca,
CPF 822.641.557-87 Identidade 02335530219 Detran/RJ.
Afonso Chaves/Associação Bosque Marapendi (ABM), brasileiro, casado, Engenheiro,
residente Av. Pref. Dulcídio Cardoso, 1640/1504 bl 2, CPF 349.197.757-68 Identidade
033054073 Detran/RJ.

2/4.

mailto:ccbt@ccbt.org.br

Av. Marechal Henrique Lott, 135 – Parque das Rosas – Barra da Tijuca - Cep.: 22631.370 – Rio de Janeiro – RJ
Tels.: 3325-2910 / 3325-2323 / 3325-2219

www.ccbt.org.br / ccbt@ccbt.org.br

ENTIDADE COM RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA- LEI Nº 3.854

_________________________________________________________Continuação fl.02
SUPLENTES:
Carlos Gimenez/Associação do Condominio Novo Leblon, brasileiro, casado,
Administrador, residente na Rua Oscar Valdetaro, 94/605, CPF 159.869.817-00
Identidade 023462013 IFP/RJ.
Iberê Cezar Rego da Silva/ Vila do Pan|Golfo do Mexico, brasileiro, desquitado,
Professor, residente Av. Claudio Besserman Vianna, 3/207 bl.4, Barra da Tijuca/RJ, CPF.
403.531.927-91, Identidade 03066937-8 DETRAN/RJ.
Denise Dobbin Bauerfeldt/La Playa, brasileira, solteira, Empresária, residente na Av.
Jean Paul Sartre, 66/404 Barra da Tijuca/RJ, CPF. 149.774.601-97 Identidade 5113.109
IFP/RJ.
Ildamar Nunes Vianna/ Rosa da Barra, brasileira, viúva, Administradora, residente na
Rua Dulcídio Cardoso, 2800/1215, Barra da Tijuca/RJ, CPF.  359.822.767-15, Identidade
03.624.180-0 Detran/RJ.
Marcelo Traitel / Península, brasileiro, casado, Dentista, residente na Av. dos
Flamboyants, 1067/506 – Barra da Tijuca/RJ, CPF. 887.641.417-72, Identidade
07.743.243-3 IFP/RJ.
Luiz Edmundo de Andrade / Nova Ipanema, brasileiro, casado, Administrador,
residente na Rua Ipanema, 151/1604, Barra da Tijuca/RJ, CPF. 184.066.618-87,
Identidade 04171084-9 IFP/RJ.
Luiz Iootty de Paiva/Barramares, brasileiro, casado, Engenheiro, residente na Av. Lucio
Costa, 3.300/1304 bloco. 6, Barra da Tijuca/RJ – CPF. 025.883.317-34, Identidade
3300892/CRQ.
CONSELHO FISCAL:
José Manuel da Cruz Costa/Barrasul|Grumari, português, casado, aposentado,
residente na Av. Prof. Fausto Moreira, 46, CPF. 335.444.507-63, Identidade 07290-5
CREA/RJ.
Roberto da Costa Salvador/Avemater, brasileiro, casado, Professor Universitário,
residente na Av. Lucio Costa, 3300/1704, Barra da Tijuca/RJ, CPF. 030.095.307-06,
Identidade 06226151-6 IPF.
Antonio Carlos Ribeiro Camelo / Jardim Barra Linda, brasileiro, casado, Administrador,
residente na Rua Icarahy da Silveira, 31, Barra da Tijuca/RJ, CPF. 224.677.8l8-15,
Identidade 571.744 SSP.
SUPLENTES:
Roberto Silva/Barrasul|Marambaia, brasileiro, casado, aposentado, residente na Av.
Adolfo de Vasconcelos, 175/1603- Barra da Tijuca/RJ, CPF. 179.367.217-20, Identidade
1.464.372-0 IFP /RJ.
George de Faria Khede / ABM, brasileiro, divorciado, aposentado, residente na Rua
Jornalista Henrique Cordeiro, 160/802 – Barra da Tijuca/RJ, CPF. 102.473.277-00,
Identidade 69279/CREA.

3/4.

mailto:ccbt@ccbt.org.br

Av. Marechal Henrique Lott, 135 – Parque das Rosas – Barra da Tijuca - Cep.: 22631.370 – Rio de Janeiro – RJ
Tels.: 3325-2910 / 3325-2323 / 3325-2219

www.ccbt.org.br / ccbt@ccbt.org.br

ENTIDADE COM RECONHECIMENTO DE UTILIDADE PÚBLICA- LEI Nº 3.854

_________________________________________________________Continuação fl.03

A seguir, conforme o artigo 17, letra VIII do Estatuto da CCBT, por indicação e
competência do Diretor Presidente, foram empossados os seguintes DIRETORES

ADJUNTOS:

Antonio Ernesto Filho/Riviera Dei Fiori, brasileiro, casado, Militar da Reserva do
Exército, residente na Av. Pref. Dulcídio Cardoso, 2500/2305 bloco4, CPF 129.014.237-
87 Identidade 09975006-9 IFP/MG.

Neidir Tito Neto Rodrigues de Almeida / Alfa Barra, brasileira, viúva, Empresária,
residente na Av. Ayrton Senna 111//1906 Edf. Queen Anne, Barra da Tijuca/RJ, CPF.
529.996.707-10, Identidade 2.707.106 IFP/RJ.

A seguir foram feitas as considerações e cumprimentos de praxe, passando-se para o,

Item C) – ASSUNTOS GERAIS; A presidência da CCBT, parabenizou a todos os
condomínios situados ao longo da Av. Dulcídio Cardoso, destacando ABM e AMAROSAS,
pelas reivindicações constantes junto ao Subprefeito Raphael Lima, para melhorias ao
longo do ciclo via local.  O Sr. Luiz Edmundo lembra da revitalização do canal, surgiu
pela Prefeitura graças ao movimento S.O.S Lagoas, que foi pioneira e sob o comando de
Cristina Queiroga. Sr. Cléo informou que dia 27/04 será iniciado o programa de
segurança chamado “Bairro Seguro”, com 3 viaturas 24 horas por dia. Sr. Afonso Chaves
também comentou sobre o referido projeto e destacou a dificuldade que a PM tem tido
para inibir a ação de menores nos sinais da região e que as Leis neste sentido precisam
ser revistas.    Sr. Delair registrou agradecimentos ao Grupo Golden Rio Seguranças e a
Carvalho Hosken pelo patrocínio da revisão e manutenção dos aparelhos de ar
condicionado na sede da CCBT.

Nada mais tendo a ser tratado a Assembleia foi encerrada às 21:00 horas.

Delair Dumbrosck Mello – Presidente                            Sergio Pernes -  Secretário

 4/4.

mailto:ccbt@ccbt.org.br